
OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK
školní rok 2022/23
Velikonoční vydaní



HC Bílí Tygři Liberec 

HC Bílí Tygři Liberec byli založeni v roce 1956 pod 
názvem TJ Lokomotiva Liberec. Jméno Bílí Tygři 
Liberec získali teprve v roce 2000. Svůj historicky 
první titul mistra České republiky získali v sezóně 
2015/2016. Klubové barvy jsou modrá a bíla. 
V roce 2018/2019 si Bílí Tygři na play off vzali 
místo bílé barvy růžovou barvu. Měli celou novou 

kolekci, 
doteď si nějaké kousky můžete koupit.  

Momentální brankáři jsou Petr Kváča, Jakub 
Neužil a Daniel Král. Petrovi je 25 let a číslo 
na dresu má 60. Je o něm známo, že byl na 
Švédských hokejových hrách. Druhý brankář 
je 

Jakub, je mu 28 let a číslo na dresu má 31. A 
jako poslední je Daniel Král, je mu 19 let a na 
dresu má číslo 1. Zahrál si dokonce v 
v mistrovství světa do 20 let.  

Play off Tygři hráli bez kapitána, kterým je 
Michal Bulíř. Při zapase s Litvínovem ho 
jeden hráč zasáhl bruslí a byl na operaci 
lýtkového svalu. Na první play off zápas s Plzní se už vrátil.   

Pro Tygry momentálně tahle sezona končí. Prohráli proti Mountfield HK 4:1 na 
sety. Bohužel tato sezona skončila, ale byla plná emocí. Objevují se spekulace na 
jména hráčů, kteří odejdou, přijdou anebo se vrátí zpátky. 

Hráči, u kterých se předpokládá, že odejdou jsou Petr Kváča, ten dostal nabídku 
do Finska, dále Jan Ordoš, ten by měl odejít do Českých Budějovic, Uvis Janis 
Balinskis, ten by měl odejít do zahraničí. Dalším hráčem je Petr Jelínek, který řekl, 
že možná ukončí kariéru. 

Měl by se k nám vrátit Filip Pešán. Bývalý trenér Bílých Tygrů na místo Patrika 
Augusty. Předpokládá se, že by k nám měl přijít Matěj Machovský jako nový 
brankář. Těch předpokladů je hodně a uvidíme, které z nich se splní. 

Tenhle článek jsem psala, protože hokej mám ráda a Tygry taky.        

Kateřina Stejskalová  



Český sportovní kvíz 

Česká republika má mnoho úspěšných sportovců. Od lyžování po plavání, od 
těch, co vyhrávali před padesá� lety po ty, co vyhrávají teď. Myslíte, že znáte 
sportovce, kteří závodí v zimě, ale i ty co závodí v létě? No nebudu vám říkat, že 
to tak není, ale abyste si otestovali své znalos�, tak jsem udělal kvíz. 

 

1.         
2.         
3.        
4.        
5.           
6.             
7.        

 

1.V jakém sportu na Olympijských hrách v Tokiu 2020 vyhrál Čech Jiří Lipták a 
druhý skončil David Kostelecký? 

2. V jakém sportu Češi vyhráli zimní olympijské hry v Naganu 1998? 

3. Jaké je příjmení českého pě�bojaře, který je olympijský vítěz z roku 2012 a 
mistr Evropy pro rok 2010? Jeho křestní jméno je David. 

4. Jaké je příjmení českého atleta, který se narodil v roce 1922 a je 
čtyřnásobným olympijským vítězem? V roce 2021 byl o něm natočen film. 

5. Jaké má příjmení český fotbalista, hrající za Německý Leverkursen? Je také 
výherce zlatého míče České republiky. 

6. Příjmení nejúspěšnějšího českého judisty. 

7. Jaké příjmení má momentálně nejlepší český běžec na lyžích? Jeho křestní 
jméno je Michal. 

 

Tajenka: Příjmení lyžařky a snowboardistky, která vyhrála anketu sportovec roku 2022. 



Hogwarts

 
Legacy 

Text je určený pro milovníky HARRYHO POTTERA, 

A pro milovníky RPG her. 

Informace: 

Hogwarts legacy bylo plně vydáno 10. února. 

Podle názvu můžeme poznat, že Bradavice jsou opět ve hře a 
součástí rozsáhlého a otevřeného herního světa. Vedle Bradavic 
se podíváme taky do Prasinek, kam vyrazíme na nákupy 
kouzelných propriet. 

Děj hry se bude odehrávat v 19. století. 

Rychlé cestování si budeme moct zpříjemnit latexovou sítí, 
košťaty, Hipogryfy a dokonce testrály. 

Dokončení příběhu zabere 35 hodin a stoprocentní dohrání 
Hogwarts Legacy a dokončení všech vedlejších questů (úkolu) 
zabere 75 hodin. 

4. dubna vyjde hra na Playstation 4 a Xbox one. 

A 25. června vyjde na Nintendo switch. 



Budete se tam učit kouzla jako například Alohomora, Protego, 
Revelio a Avada Kedavra. A samozřejmě použijete ještě víc 
jiných kouzel. 

Hogwarts Legacy se prodává ve čtyřech edicích: standartní 
obsahuje pouze hru, Deluxe edice, digitální Deluxe edici a 
sběratelskou edici. 

Hogwarts Legacy obsahuje pouze 
singleplayer (pro jednoho hráče) 

Konzolové verze Hogwarts Legacy 
na PLAYSTATION 5 a XBOX SERIES 
X/S nabízí dva grafické režimy 
Fidelity a Performance. Režim 
Fidelity je zaměřen na co nejlepší 

vizuální zpracování za cenu nižšího snímkování, které bude 
zaměřeno na 30 Fps, zatímco Performance mod cílí na 60 Fps na 
úkor nižšího rozlišení. 

Na Ps5 a Xbox Series X běží hra v Fidelity režimu na 1080 p 
rozlišení a na Xbox Series S na 1188 p. Performance režim na 
Ps5 sníží rozlišení na 1440 p a na Series X dokonce na 900 p.  

Budeme si moc vybrat v jaké koleji budeme, buďto v Nebelvíru, 
Havraspáru, Mrzimoru nebo v Zmiozelu o tom však rozhodne 
moudrý klobouk, ale kdyby se nám nelíbila kolej, tak si jí 
můžeme případě změnit. 

O příběhu bude v dalším vydání. 

Martin Mašek, zdroj alza.cz  

 

 

 



  

Home by Me 
Home by Me je online nástroj pro navrhování interiérů a exteriérů domů. Umožňuje 
uživatelům vytvářet a upravovat 3D modely svých domovů, zatímco si mohou 
prohlížet různé možnosti designu a vybavení. Program je dostupný přes webové 
stránky nebo přes aplikaci pro mobilní zařízení. 

Home by Me je určen pro kutily, designéry a všechny, kteří se zajímají o design 
interiérů a chtějí si vyzkoušet, jak by mohl vypadat jejich vysněný domov. Aplikace 
obsahuje širokou škálu nábytku a dekorací od různých výrobců, takže si můžete 
vybrat, co nejvíce odpovídá vašemu vkusu a potřebám. Navíc můžete importovat 
vlastní obrázky a modely, pokud chcete přidat něco opravdu osobního do svého 
návrhu. 

Home by Me vám také 
umožňuje sdílet své návrhy s 
přáteli a rodinou a získat jejich 
názory a rady. Aplikace také 
obsahuje řadu návodů a tipů 
pro navrhování interiérů, takže 
můžete získat inspiraci a 
zlepšit své dovednosti v této 
oblasti. 

V závislosti na vašich potřebách můžete zvolit mezi různými plánovacími balíčky, 
včetně bezplatné verze a placených balíčků s rozšířenými funkcemi. Home by Me je 
skvělý nástroj pro všechny, kteří se zajímají o design interiérů a chtějí si vyzkoušet, jak 
by mohl vypadat jejich vysněný domov.  

Fotky mých návrhů rovnou z aplikace:  

                

 

 

 

Web se jmenuje Home 
By Me 

https://home.by.me/en/  

https://home.by.me/en/


  
 

S tímto webem 
jsem se seznámil 

na hodině pracovní 
výchovy. 

Martin Mašek 



           DOPORUČENÍ NA KNIHY 
                                    Kytice  
Kytice básnická sbírka balad napsaná Karlem Jaromírem Erbenem. Kytice je hubená kniha, ve 
které je 13 balad (původně jich bylo 12). Kytici můžeme najít i ve zfilmované verzi. Kytice se 
velice dobře čte. Je dobrá kvůli tomu, jaké vám dá napětí použitím krátkých vět, použitím 
citoslovce místo slovesa a přímé řeči atd… 

Děj se často odehrává na tajemných místech například v lese, u jezera, ve vesnici nebo 
v márnici. Balady v Kytici nekončí dobře, skoro všechny končí tragédii. Kytici bych doporučila 
lidem spíše na 2.stupni. Kytici jsem četla tak třikrát a nikdy jsem se u toho nenudila. I 
zfilmovaná Kytice se mi líbila. Všechny balady jsou zajímavě a dobře udělané, takže i když 
neradi čtete, ve filmu je najdete krátké a dobře udělané. 

Literární druh: lyrickoepická skladba 

Literární žánr: balada 

Literární forma: poezie 

Spisovatel: Karel Jaromír Erben (* 7.11.1811 – +21.11.1870) 

Napsána: 19. století 

Balady: Kytice 

              Poklad 

              Svatební košile 

              Polednice 

              Zlatý kolovrat 

              Štědrý den 

              Holoubek 

              Záhořovo lože 

              Vodník 

              Vrba 

              Lilie 

             Dceřina kletba 

              Věštkyně 

Kateřina Stejskalová 



Malta 
Je ostrov ve Středozemním 
moři. Leží 80 km jižně od 
Itálie. Má rozlohu jen 316 
km2 a půl milionu obyvatel. 
Díky tomu je to desátá 
nejmenší země na světě, 
ale je čtvrtá nejhustěji 
zalidněná. Její hustota 
zalidnění je 1421 
obyvatel/km2.  

Úředními jazyky jsou maltština a angličtina, hodně rozšířená je i 
italština. Měna je Euro. Je člen Commonwealthu a Evropské unie od 
roku 2004.  

Oficiální název je Maltská republika, má tedy prezidenta, kterým je 
George Vella. 

Malta se skládá ze tří obydlených ostrovů a těmi jsou Malta 246 km2, 
Gozo 67 km2 a Comino 3 km2. 

I když je to ostrov, voda z moře se prostě pít nedá, a tak má Malta 
silně omezené 
zásoby sladké vody. 
Ještě před padesáti 
lety se pitná voda 
musela dovážet 
z Itálie. Nyní to už 
není potřeba, díky 
čtyřem stanicím na 
úpravu mořské 



vody. Parky a zemědělství musí užívat dešťovou vodu.  

Zima je mírně vlhká a léto je horké s prakticky žádnými srážkami. 
Převážná většina pobřeží všech ostrovů je skalnatá. Nejvyšším bodem 
je Ta’Dmejrek (253 m. n. m.).  

 

Stuffat tal-fenek  

Kuchyně je 
velmi 
rozmanitá, 
jelikož byla 
hodně 
ovlivněna 
mnoha 
kuchyněmi, 
především 
italskou a 
britskou. Méně 
i arabskou, 
španělskou a 
francouzkou.  

Převažuje tu typická středomořská strava. Připravují se pokrmy z ryb 
a mořských plodů. Všude je ale nabízena i italská pizza a těstoviny.  

Maltské národní jídlo je Stuffat tal-fenek, což je dušený králík na víně 
s bramborami nebo těstovinami a zeleninou. Nejoblíbenější rybou je 
lampuki. Je to menší ryba, která se jí především na podzim, protože 
v tu dobu migruje kolem Maltských ostrovů. Velmi oblíbený je také 
maltský chléb.  

Oblíbený je i nealkoholický nápoj z hořkých pomerančů a pelyňku.  

František Churavý 



Náhodná fakta 
Za celý život člověk projde kolem šestnácti vrahů. 

 

Pokud by lidské oko bylo fotoaparátem, mělo by 576 
megapixelů. 

 

Bůh je jediná postava v Simpsnových, která má na 
každé ruce 5 prstů. 

 

Antidaktofóbie je strach, že vás šmíruje kachna. 

 

Pravděpodobnost, že budete zabiti pasoucí se krávou, 
je větší než že zemřete po útoku žraloka. 

 

Pokud byste měli prst velikosti zeměkoule, rozeznali 
byste hmatem automobil. 

 

Nemůžete vdechovat nosem a zároveň mluvit. 
 

František Churavý 



                                  Tipy na seriály 

             The Owl House 
                                   -Soví dům- 
Moje recenze:  

Za mě je to fakt super seriál a určitě stojí za to, se na něj podívat. Možná tam 
jsou některé chyby v animaci, ale to vůbec nevadí! Fakt bomba je třetí série! 
Úžasné charaktery, skvělý příběh, a i trochu té romance. Za mě 10/10. 

Spíše pro diváky starších 10 let.             

Na seriál se můžete podívat na webové 
stránce Sleduj serialy nebo Disney plus. 

Shrnutí seriálu:  

Dívka jménem Luz Noceda se chce stát 
mladou čarodějkou na škole v říši 
démonů. Sice je jen člověk, ale snaží se. 
Slouží jako učednice čarodějky Edy 
Clawthorne neboli „Soví paní“. Když je 
na škole, najde si pár přátel. Luz se 
skamarádí dokonce i se Zlatým 
strážcem jménem Hunter.  

Se všemi přáteli bojují proti Císařovi 
Belosovi. Luz se dozvídá vše o tom jak 
kouzlit, ale má tajemství, díky kterému 
skoro zničila celý ostrov... Sice se pak 
zvládne dostat do normálního světa, 
jenže zlo jí doprovázelo i tam. A proto se musí vrátit zpět do říše démonů... 

Nechci víc spoilerovat, takže se spíš podívejte na celý seriál. Fakt to stojí za to :).  

Autor/ka: Dana Terrace  Skupina: Disney 

Markéta Stránská 

https://1.sledujserialy.io/
https://www.disneyplus.com/


Velikonoční říkanky 
Pro děti                                                
Hody, hody zdravíčko,                        Přišlo jaro, slunce svítí,                        Ben, ben, ben,              

dejte chlapcům vajíčko,                     v zahradách je plno kvítí.                    blechy ven 

na pomlázku prosím mašli,               Co to ptáčci štěbetají?                        a sladkosti do košíčku 

že k vám cestu našli.                          Že mi tady rádi dají!                             sem, sem, sem. 

 

 Pro holky  
Malované vajíčko,                                  Vyšupej mě maličko                   Komu já vajíčko podaruji, 

to je moje srdíčko,                                  dám ti za to vajíčko.                   toho já upřímně miluji, 

dávám ti ho z lásky,                               Skryté bude v něm                      komu já vajíčko dám, 

za něžné švihnutí pomlázky.                všechno krásné jen.                     toho já ráda mám. 

 

Pro každou příležitost 

Hody, hody, doprovody,           Slepička běhá po dvoře,                            Upletl jsem pomlázku,         

dejte vejce malovaný.               vajíčko se kutálí v komoře,                       je hezčí než na obrázku, 

Nedáte-li malovaný,                 slepička dělá kdák! Vajíčko pak křáp!   všechny holky, které znám, 

dejte aspoň bílý,                        Máte mi ho panímámo dát.                    navštívím a vymrskám, 

slepička vám snese jiný.                                                                                než mi dají vajíčko,  

                                                                                                                            vymlátím je maličko. 

                                                                                                                       

Pro dospělé  

Hody, hody,                                 Hody, hody doprovody,                               Hody, hody,  

pěkný dům,                                 boty mám už prochozený,                           to jsou hlody, 

přišli jsme vám                           vejce mně taky neláká,                                prostě panáka dejte 

vypít rum!                                   nalejte mi panáka.                                        a na nic se neptejte! 

 

Pro Ostašovský ŠOTEK posbírala Lucie Šandová 



VELIKONOCE 
Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, oslavou 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Vedle toho jsou Velikonoce obdobím lidových 
tradic spojených s vítáním jara, které s náboženským svátkem souvisejí jen 
volně. 

PROČ SE NA VELIKONOCE BARVÍ ZROVNA VAJÍČKA?  
 

 

 

JAK SE SLAVÍ VELIKONOCE? 

 

KDY JE LETOS VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ? 
 

 

 

JAK VZNIKL NÁZEV VELIKONOCE? 

Jakub Matějka, zdroj Wikipedie 

Symbolizují nový život. 

Velký pátek se slaví v rodinném kruhu a na Velikonoční neděli chodí celá rodina 
do kostela na mši, kde si nechá vysvětit slavnostní oběd. Pondělí slaví všichni 
muži, kteří celý den s pomlázkou navštěvují a omlazují všechny ženy v okolí. 

10. 4. 

Pojmenování Velikonoce se odvozuje od židovského svátku pesach, který se slavil 
dle lunisolárního židovského kalendáře 14. dne měsíce Nisan, v den prvního 
jarního úplňku, Protože nejdůležitější velikonoční události je Ježíšovo 
zmrtvýchvstání… 



VELIKONOČNÍ KVÍZ 
1. První den v týdnu. 

2. Název státu, který má hlavní město Riga. 

3. Kulatá věc, a kope se s ní na fotbale. 

4. Křestní jméno Krpálka. 

5. Řidič autobusu. 

6. Jak se nazývá smysl, který živočichům umožnuje vnímat světlo, různé tvary a barvy? 

7. Jak se jmenuje pátý nejmenší ostrov ve středozemním moři? 

8. Jak se jmenuje třetí největší škrtič? 

 

 

        
1. 

                 

      
2. 

                   

       
3. 

             

       
4. 

               

5. 
            

  
            

       
6. 

              

       
7. 

               

     
8. 

  
  

                
 

 

Co to znamená mrskot: ______________________________ 
Novotný Jakub 



Velikonoční ostrov   
Velikonoční ostrov se nachází ve východní části Polynésie na jihu Tichého oceánu. Žije zde přibližně 
6148 obyvatel a jeho rozloha je 163 km2. O Velikonoční neděli 
roku 1722 Jacob Roggeveen objevil ostrov a podle dne 
objevení pojmenoval ostrov na Velikonoční. Isla de Pascua je 
oficiální název ve španělštině pro ostrov. Hlavní město je 
Hanga Roa.  

Ostrov je dlouhý 24 km. 
Vrchol sopky Maunga 
Terevaka ve výšce 507 m 
n. m. je nejvyšší bod ostrova. V okolí ostrova se nachází 15 
ostrůvků do vzdálenosti 1,5 km. Na ostrově se nenacházejí 
žádné stálé vodní toky. Nacházejí se zde tři sladkovodní 
kráterová jezera: Rano Kau, Rano raraku a Rano Aroi. Ostrov je 
v dnešní době sopečně neaktivní.  

Na ostrově je subtropické podnebí. Vítr je na ostrově docela silný. Červenec a srpen jsou 
nejstudenější měsíce s průměrnou teplotou 19 °C a nejteplejší měsíce jsou leden až březen 
s průměrnou teplotou 23°C. Takže přesný opak než u nás.  

Druhových rostlin se na ostrově nachází málo. Původních 
semenných rostlin se na ostrově nachází okolo 30 druhů. Před 
příchodem člověka na ostrov semena rostlin mohla být 
zanesena oceánskými proudy, ptáky, čí větry. Endemický strom 
Toromiro patřil k původní vegetaci ostrova.  

 

Na ostrově nežili žádný savci před příchodem mořeplavců. 
25 druhů mořských ptáků se vyskytuje na ostrově zejména 
rackové, rybáci černohřbetí atd. Okolo ostrova se nachází 
okolo 140 druhů ryb např. tuňáci, žraloci atd. Na ostrově se 
nenacházejí žádný hadi.  

 

Zajímavosti 
V roce 1996 byl ostrov zapsán do seznamu Světového dědictví 
UNESCO. Ostrov je světoznámý díky sochám Moai. Během 
20.století byly znovu vztyčeny. Většina Moai je asi 3,5 m vysoká 
ale najdou se tam i nějaké které měří 12 m a váží 90 tun. Mají 
neobvyklý tvar a nemají nohy a tělo. Jsou to pouze hlavy.  

 

Lucie Šandová  



 

 

Nejdříve musíme sehnat dobré vrbové proutí. 
Potřebovat budeme osm proutků, které by měly být 
přibližně stejně tlusté a dlouhé. Zároveň se nám hodí i 
další dva, o něco tenčí, na omotávku.  

Proutí seženeme v blízkosti vody (potok, rybník). Před 
samotným pletením je lepší proutky namočit do vody, aby se nelámaly. Hodina 
by mohla stačit.  

Pomlázka se dá plést z obou směrů. 
Je tak jedno, na kterém konci 
začnete. Vybrané proutky 
srovnáme a zavážeme kouskem 
provázku (lze i rovnou udělat 
omotávku, ale u začátečníků 
nedoporučujeme ).  

8 proutků si rozdělíme na poloviny (1-4 a 5-8). Do každé ruky 4.  

Krajní proutek z levé ruky (1) dáme vrchem mezi dva 
proutky (6 a 7), z pravé ruky a spodem vrátíme zpět na levou stranu (vpravo od 
proutku 4).  

Krajní proutek z pravé ruky (8) dáme vrchem mezi dva proutky (3 a 4), z levé ruky 
a spodem vrátíme zpět na pravou stranu (vlevo od proutku 5).  

Takto postupujeme po celou dobu pletení pomlázky. Před koncem proutků 
skončíme s pletením a proutky pevně svážeme provázkem.   

Pokud jsme omotávku neudělali na začátku, tak ještě doděláme. Tenké proutky 
prostrčíme mezi zapletené konce a omotáme. Tím je pomlázka hotová, teď ji 
stačí ozdobit nějakou mašlí a můžeme vyrazit. 

Ostašovský ŠOTEK 2014,  

z archivu zveřejněného na webu školy (zsostasov.cz/O škole/Šotek) 

Zdroj: paja-trb.cz 

https://www.zsostasov.cz/o-skole/sotek/aktuality/archiv-skolniho-casopisu-ostasovsky-sotek.2310


 

 

 

 

 

 

Ostašovský ŠOTEK 2014,  
z archivu zveřejněného na webu školy (zsostasov.cz/O škole/Šotek) 

https://www.zsostasov.cz/o-skole/sotek/aktuality/archiv-skolniho-casopisu-ostasovsky-sotek.2310


Youtuber kvíz 

 
1. Zrzavá youtuberka s bývalým přítelem Starovcem? 
2. Legendární český youtuber, který teď vydává videa anglicky? 
3. Křestní jméno brankářky PSG a české reprezentantky, která má i svůj 

YouTube kanál? 
4. Příjmení youtubera Magicion, který hraje za pražskou Spartu? 
5. Youtuber, který byl v Morves, Freshmeni a teď je v Kex crew? 
6. Youtuber, s kterým natáčí Mrtomcat a Rady? 
7. Youtuber, který je v Kex crew a má příjmení Cukr? 

 
Martin Růžička 

 

Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 
vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 

26.  ročník, 3. číslo školního roku 2022/23, Duben 2023,  
Redaktorskou radu tvoří: Magdaléna Černá, František Churavý, Kateřina 

Stejskalová, Jakub Novotný, Markéta Stránská, Jakub Matějka, Lucie 
Šandová, Martin Mašek, Martin Růžička, Radek Vystrčil 

Tajenka Youtuber Kvízu: LIBEREC 
 

 




	00_Šotek úvodní strana
	01_HC Bílí Tygři Liberec kopie
	02_Křížovka
	03_Hogwarts Legacy
	04_Home by My (Martin Mašek)
	05_kytice šotek
	06_Malta
	07_Náhodná fata 3
	08_Tipy na seriály
	09_velikonoční říkanky
	10_Velikonoce
	11_VELIKONOČNÍ KVÍZ 2.0
	12_velikonoční ostrov
	13_kvíz2
	14_pomlázka
	14_Velikonoční přání 



